



## PROPOSTA DE PREÇOS

### DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0302.01/2025-DE

REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE.

**OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DA IMPLANTANÇÃO DOS SISTEMA DE AR CONDICIONADO DA CENTRAL DE MATERIAIS E ESTERILIZAÇÃO - CME DO HOSPITAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPIEDIA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, JUNTA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

### IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE

NOME DE FANTASIA: Global Construções e Comércio Eireli Me	
RAZÃO SOCIAL: Global Construções e Comércio Eireli Me	
CNPJ: 13.236.133/0001-03	
INSCRIÇÃO ESTADUAL:06.554.471-4	
INSCRIÇÃO MUNICIPAL:258506-5	
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM ( X ) NÃO( )	
ENDEREÇO: RUA DAS PITOMBEIRAS, S/Nº, Q-M, L-020	
BAIRRO:EDSON DE QUEIROZ	CIDADE: FOTARLEZA
CEP: 60.812-607	E-MAIL: <a href="mailto:globalconstrucoes@yahoo.com.br">globalconstrucoes@yahoo.com.br</a>
TELEFONE (85)99901-4771	
CONTA BANCÁRIA: 126.064-2	CONTA BANCÁRIA:
BANCO: Brasil	
Nº DA AGÊNCIA: 4439-3	

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DA IMPLANTANÇÃO DOS SISTEMA DE AR CONDICIONADO DA CENTRAL DE MATERIAIS E ESTERILIZAÇÃO - CME DO HOSPITAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPIEDIA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, JUNTA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.	1	SERVIÇO

ESTERILIZAÇÃO PRESTAÇÃO DE -SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DA IMPLANTANÇÃO DOS SISTEMA DE AR CONDICIONADO DA CENTRAL DE MATERIAIS E CME DO HOSPITAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPIEDIA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, JUNTA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CEZ

**VALOR DA PRESENTE PROPOSTA É DE R\$ 113.796,10 (cento e treze mil setecentos e noventa e seis reais e dez centavos)**

### GLOBAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

CNPJ: 13.236.133/0001-03 - INSC. EST.: 06.554.471-4 - INSC. MUN.: 258506-5  
Rua das Pitombeiras, s/nº, Q-M, L-020, Edson Queiroz - CEP.: 60.812-607 - Fortaleza/CE  
E-mail: [globalconstrucoes@yahoo.com.br](mailto:globalconstrucoes@yahoo.com.br) - Fone: (85) 99901-4771



VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) DIAS.

A empresa:

DECLARA que:

- a) Assume inteira responsabilidade por danos ou prejuízos pessoais ou materiais que causar a terceiros, por si, representantes ou sucessores, referente a sérvios prestados no objeto desse certame;
- b) Estão inclusas no valor cotado todas as despesas com mão de obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em embalagens adequadas.
- c) Concorda com prazo de início de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo de referencia desse processo;
- d) Declaramos conhecer a legislação de referência desta licitação e que os produtos serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, o que conhecemos e aceitamos em todos os termos, inclusive quando ao pagamento e outros.

Acaraú/CE, 10 de fevereiro de 2025.

DIEGO SARAIVA Assinado de forma  
PEREIRA:989037 digital por DIEGO  
56304 SARAIVA  
PEREIRA:98903756304

**Diego Saraiva Pereira**  
**Diretor**  
**RG: 2000010457870 SSP/CE**  
**CPF: 989.037.563-04**

FRANCISCO Assinado de forma  
JAIRO SARAIVA digital por  
FILHO:0610750 FRANCISCO JAIRO  
0383 SARAIVA  
FILHO:06107500383

**ORÇAMENTO ANALÍTICO**

**OBRA:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMA DE AR CONDICIONADO DA CENTRAL DE MATERIAIS E ESTERILIZAÇÃO - CME DO HOSPITAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, JUNTA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

**MUNICÍPIO:** ACARAÚ/CE  
0302.01/2025-DE

**BDI:** 26,00%      **SINAP** 01/2025      **SEINFRA** 28.1      **DESONERADA**



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO S/ BDI	VALOR UNITÁRIO C/ BDI	VALOR TOTAL	
						R\$	28.298,30	
1	<b>AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER E REDE REFRIGORIGENA</b>							
1.1	103244	SINAP	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN.	2,00	R\$ 2.377,09	R\$ 2.995,13	R\$ 5.990,26
1.2	103247	SINAP	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN.	1,00	R\$ 2.641,57	R\$ 3.328,38	R\$ 3.328,38
1.3	103260	SINAP	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 24000 BTU/H, QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PSE	UN.	2,00	R\$ 6.030,66	R\$ 7.598,63	R\$ 15.197,26
1.4	C4776	SEINFRA	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	15,00	R\$ 47,94	R\$ 60,40	R\$ 906,00
1.5	C4777	SEINFRA	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 3/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	15,00	R\$ 48,62	R\$ 61,26	R\$ 918,90
1.6	C4779	SEINFRA	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 5/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	10,00	R\$ 72,18	R\$ 90,95	R\$ 909,50
1.7	C0534	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	100,00	R\$ 8,32	R\$ 10,48	R\$ 1.048,00
						R\$	48.398,60	
2	<b>REDES DE DUTOS</b>							
2.1	COMP 1	COMP 1	REDES E DUTOS EM PERFIL ALUMINIO E PAINEL MPU ESTRUTURADO	QUANT	1,00	R\$ 38.411,59	R\$ 48.398,60	R\$ 48.398,60
						R\$	37.099,20	
3	<b>SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR</b>							
3.1	COMP 2	COMP 2	SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR	QUANT	1,00	R\$ 29.443,81	R\$ 37.099,20	R\$ 37.099,20
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>		<b>113.796,10</b>	
<b>Cento e treze mil setecentos e noventa e seis reais e dez centavos</b>								

Todos os materiais acima descrito estão inclusos os ipostos, transporte e instalação.

**DIEGO SARAIVA PEREIRA:98903756304**  
Assinado de forma digital por DIEGO SARAIVA PEREIRA:98903756304

**FRANCISCO JAIRO SARAIVA FILHO:06107500383**  
Assinado de forma digital por FRANCISCO JAIRO SARAIVA FILHO:06107500383

GLOBAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.  
CNPJ: 13.236.133/0001-03 - INSC. EST.: 06.554.471-4 - INSC. MUN.: 258506-5  
Rua das Pitombeiras, s/nº, Q-M, L-020, Edson Queirnz - CEP.: 60.812-607 - Fortaleza/CE  
E-mail: globalconstrucoes@yahoo.com.br - Fone: (85) 99901-4771

**PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DA IMPLANTANÇÃO DOS**  
**OBRA: SISTEMA DE AR CONDICIONADO DA CENTRAL DE MATERIAIS E**  
**ESTERILIZAÇÃO - CME DO HOSPITAL DE TRAUMATOLOGIA E**  
**MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE**  
**COMPOSIÇÃO DE CUSTO**



0302.01/2025-DE

COMP 2- REDES DE DUTOS			Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA						
I2543	SEINFRA	SERVENTE	H	290,00	16,3115	4.730,34
I1530	SEINFRA	MONTADOR	H	300,00	22,0115	6.603,45
I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	290,00	16,3200	4.732,80
I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	H	300,00	22,0115	6.603,45
Total:						22.670,0400
MATERIAIS						
1.0	PESQ	AJUDEC 60 05"	PC	2,00	143,74	287,48
1.1	PESQ	JUNTA FLEXIVEL 45/100 COM 100 M	CX	2,00	262,48	524,96
1.2	PESQ	COLA PARA PAINEL LATA COM 2,80 KG	LT	1,00	260,24	260,24
1.3	PESQ	FITA ALUMIONIO MPU 50MM X 50M	RL	8,00	68,40	547,20
1.4	PESQ	EXAUSTOR AXC 150 B 220 V	PC	1,00	873,16	873,16
	PESQ	EXAUSTOR AXC 315 B 220 V	PC	1,00	1828,38	1828,38
1.6	PESQ	PERFIL "H" PVC 10 MM C/ 3M	PC	6,00	50,35	302,10
1.7	PESQ	LAMINA PARA FACa MPU BEM. C/10 (KS01R)	PC	1,00	93,19	93,19
1.8	PESQ	CAIXA DE FILTRAGEM - 150 MM	PC	1,00	423,09	423,09
1.9	PESQ	REDUCOLA 900 ML (SOLVENTE PARA COLA PAINEL)	LT	1,00	61,31	61,31
1.10	PESQ	MPU SELANTE ACRILICO 5443N-430 G	PC	2,00	35,54	71,08
1.11	PESQ	PAINEL MPU CLEAN 20 MM X 2, 0MX1, 2M(2,4 M2)	PC	40,00	212,26	8490,40
1.12	PESQ	ADESIVO P/ PERFIL 500 G	PC	1,00	105,50	105,50
1.13	PESQ	COLARINHO MPU C/ REGISTRO 05"	PC	17,00	24,52	416,84
1.14	PESQ	EXAUSTOR NEW MURO 150 EC BIVOLT	PC	7,00	208,10	1456,70
Total:						15.741,6300
<b>Total Simples:</b>						<b>38.411,67</b>
<b>Encargos Sociais:</b>						<b>INCLUSO</b>
<b>Valor BDI 25,00 %:</b>						
<b>Valor Geral:</b>						<b>38.411,67</b>

COMP 2- SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR			Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA						
I2543	SEINFRA	SERVENTE	H	180,00	14,77	2.658,6000
I1530	SEINFRA	MONTADOR	H	200,00	19,73	3.946,0000
I2434	SEINFRA	TECNICO INDUSTRIAL	H	200,00	23,55	4.710,0000
Total:						11.314,6000
MATERIAIS						
2.1	PESQ	RENOVADOR/TROCADOR DE AR SICFLUX MAXX 315 - 220V EX01-03	UN	3,00	3.379,70	10.139,1000
2.2	PESQ	RENOVADOR/TROCADOR DE AR SICFLUX MEGA 16 BIV - /KIT EX 04-10 - 220V EX01-03	UN	7,00	282,47	1.977,2900
2.3	PESQ	RENOVADOR/TROCADOR DE AR SICFLUX MAXX 315 - 220V VT-01	UN	1,00	3.379,70	3.379,7000
2.4	PESQ	CAIXA/APARELHO DE FILTRAGEM METÁLICA COMPACTA FILBOX 315 RED - G4/FB CH-01	UN	1,00	2.633,12	2.633,1200
Total:						18.129,2100
<b>Total Simples:</b>						<b>29.443,81</b>
<b>Encargos Sociais:</b>						<b>INCLUSO</b>
<b>Valor BDI 25,00 %:</b>						
<b>Valor Geral:</b>						<b>29.443,81</b>

GLOBAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

CNPJ: 13.236.133/0001-03 - INSC. EST.: 06.554.471-4 - INSC. MUN.: 258506-5

Rua das Pitombeiras, s/nº, Q-M, L-020, Edson Queiroz - CEP.: 60.812-607 - Fortaleza/CE

E-mail: globalconstrucoes@yahoo.com.br - Fone: (85) 99901-4771

**DIEGO SARAIVA PEREIRA:98903756304**  
 Assinado de forma digital por DIEGO SARAIVA PEREIRA:98903756304

**FRANCISCO JAIRO SARAIVA FILHO:06107500383**  
 Assinado de forma digital por FRANCISCO JAIRO SARAIVA FILHO:06107500383

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMA DE AR CONDICIONADO DA CENTRAL DE MATERIAIS E ESTERILIZAÇÃO - CME DO HOSPITAL DE TRAUMATOLOGIA E  
0302.01/2025-DE



MEMORIA DE CÁLCULO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.
1.1	103244	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	M2
		CONF PROJETO	2,00	2,00
		TOTAL		2,00
1.2	103247	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UNID	UNID
		CONF PROJETO	1,00	1,00
		TOTAL		1,00
1.3	103.260	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 24000 BTU/H, QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PSE	M	M
		CONF PROJETO	2,00	2,00
1.4	C4776	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	M
		CONF PROJETO	15,00	15,00
1.5	C4777	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 3/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	M
		CONF PROJETO	15,00	15,00
1.6	C4779	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 5/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	M	M
		CONF PROJETO	10,00	10,00
1.7	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	UNID	UNID
		CONF PROJETO	100,00	100,00
		TOTAL		100,00
2.1	COMP 1	REDES E DUTOS EM PERFIL ALUMINIO E PAINEL MPU ESTRUTURADO	UNID	UNID
		CONF PROJETO	1,00	1,00
		TOTAL		1,00
3.1	COMP 2	SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR	UNID	UNID
		CONF PROJETO	1,00	1,00
		TOTAL		1,00

DIEGO SARAIVA PEREIRA:98903756304  
Assinado de forma digital por DIEGO SARAIVA PEREIRA:98903756304

FRANCISCO JAIRO SARAIVA FILHO:06107500383  
Assinado de forma digital por FRANCISCO JAIRO SARAIVA FILHO:06107500383

GLOBAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.  
CNPJ: 13.236.133/0001-03 - INSC. EST.: 06.554.471-4 - INSC. MUN.: 258506-5  
Rua das Pitombeiras, s/nº, Q-M, L-020, Edson Queiroz - CEP.: 60.812-607 - Fortaleza/CE  
E-mail: globalconstrucoes@yahoo.com.br - Fone: (85) 99901-4771

# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMA DE AR CONDICIONADO DA CENTRAL DE MATERIAIS E  
 OBRA: ESTERILIZAÇÃO - CME DO HOSPITAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, JUNTA A SECRETARIA DE SAÚDE DO  
 BDI: 26,00%

0302.01/2025-DE

ITEM	DESCRIÇÃO	1º MÊS		2º MÊS		TOTAL	TOTAL
		%	VALOR	%	VALOR		
1.1	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	0,00%	-	100,00%	R\$ 5.990,26	R\$ 5.990,26	R\$ 5.990,26
1.2	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	0,00%	-	100,00%	R\$ 3.328,38	R\$ 3.328,38	R\$ 3.328,38
1.3	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 24000 BTU/H, QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PSE	100,00%	R\$ 15.197,26	0,00%	-	R\$ 15.197,26	R\$ 15.197,26
1.4	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	100,00%	R\$ 906,00	0,00%	-	R\$ 906,00	R\$ 906,00
1.5	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 3/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	100,00%	R\$ 918,90	0,00%	-	R\$ 918,90	R\$ 918,90
1.6	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 5/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	100,00%	R\$ 909,50	0,00%	-	R\$ 909,50	R\$ 909,50
1.7	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	100,00%	R\$ 1.048,00	0,00%	-	R\$ 1.048,00	R\$ 1.048,00
2	REDES E DUTOS EM PERFIL ALUMINIO E PAINEL MPU ESTRUTURADO	80,00%	R\$ 38.718,88	20,00%	R\$ 9.679,72	R\$ 48.398,60	R\$ 48.398,60
3	SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR	0%	-	100,00%	R\$ 37.099,20	R\$ 37.099,20	R\$ 37.099,20
<b>TOTAL</b>		<b>50,70%</b>	<b>57.698,54</b>	<b>49,30%</b>	<b>56.097,56</b>	<b>R\$ 113.796,10</b>	<b>R\$ 113.796,10</b>

DIEGO SARAIVA Assinado de forma digital por DIEGO SARAIVA PEREIRA:98903756304 PEREIRA:98903756304

GLOBAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

CNPJ: 13.236.133/0001-03 - INSC. EST.: 06.554.471-4 - INSC. MUN.: 258506-5  
 Rua das Pitombeiras, s/nº, Q-M, L-020, Edson Queiroz - CEP.: 60.812-607 - Fortaleza/CE  
 E-mail: globalconstrucoes@yahoo.com.br - Fone: (85) 99901-4771

FRANCISCO

Assinado de forma digital por FRANCISCO JAIRO SARAIVA FILHO:061075000388 SARAIVA

FRANCISCO JAIRO SARAIVA FILHO:061075000388

